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یست ها و اشرار  گذشته تعدادی از ترور وزهای  در ر
و  می  عمو کن  ما ا به  لظلم  جیش ا هک  و گر مسلح 
پایگاه های نظامی و انتظامی در شهرهای چابهار و 
راسک در استان سیستان و بلوچستان حمله کردند. گرچه این گروهک 
یستی خود را در  گذشته این اقدامات ترور یستی در سال های  ترور
جهت تضمین حقوق مردم استان سیستان و بلوچستان ذکر می کرد، 
ی از کارشناسان معتقد بودند این گروه خرابکار  اما از همان ابتدا بسیار
چیزی جز ناامنی و ویرانی شرق کشور را در سر نمی پروراند. اما حالا 
یستی به وضوح در آخرین بیانیه خود هدف از اجرای  این گروهک ترور
گذاشتن برنامه های  کام  یستی را »تلاش برای نا این عملیات ترور
می رسد  نظر  به  لا  حا است.  کرده  ذکر  مکران«  سواحل  توسعه 
دست های پنهان قدرت های خارجی برای جلوگیری از توسعه این 
منطقه بیش از پیش آشکار شده است. در ادامه به اهمیت این 

منطقه در اقتصاد ایران و توسعه شرق کشور اشاره شده است. 

   یک منطقه با 8 بندر استثنایی 
یخی ساحلی در جنوب  مَکران، مُکران یا مکوران، اشاره به یک سرزمین تار
ی دارد که گستره آن از رأس الکوه  کستان امروز شرقی ایران و جنوب غربی پا
کستان  در غرب جاسک تا لاس بلا در جنوب غربی ایالت بلوچستان پا
یخی مکران، ولایتی است که از شمال محدود  است. به صورت دقیق تر و تار
است به سراوان و بمپور و از جنوب به بحر عمان و از مشرق به کلات و 
که در ساحل بحر عمان  گرد. قسمت مهم این منطقه  از مغرب به بشا
ی دارای چندین رود خشک است. نام مکران  واقع شده، دشت شنزار
پایی از قرن 16 تا 18 میلادی نیز ذکر شده است.  در بعضی از منابع ارو
پایی و بعضی نوشته های عربی  یخی ارو در بعضی اسناد و نقشه های تار
ی نیز »بحر مکران« نامیده شده است. براساس نتایج  یای عمان امروز در
پژوهشی که در اتاق بازرگانی ایران با عنوان »دلالت های پروژه »یک کمربند؛ 
یشم نوین( برای توسعه صنایع و تولید در ایران« انجام  یک جاده« )جاده ابر
بری ها  شده، منطقه مکران در حال حاضر دارای 8 بندر با مشخصات، کار
ی  گون است. گستره این بنادر از نقطه صفر مرز گونا یکی  و پیشرفت فیز
کستان در شرقی ترین نقطه جنوبی ایران تا شرق تنگه هرمز در استان  با پا

 : هرمزگان را در برمی گیرد. این 8 بندر عبارتند از
بری پایانه صادراتی مواد معدنی کشور 1- بندر گیشاب با کار

بری صیادی و پرورش ماهی در قفس 2- بندر بیردف با کار
بری مسافربری، صیادی و گردشگری 3- بندر گواتر با کار

ی بری نظامی، صیادی و تا حدودی تجار 4- بندر جاسک با کار
بری شیلات و ورزش های آبی 5- بندر رودیک با کار

یایی بری صیادی، تجارت و صنایع در 6- بندر جُد با کار
بری بازرگانی، طبیعی و گردشگری  7- بندر چابهار با کار

بری گردشگری و ورزش های آبی.   8- بندر گوردیم با کار

   سهم 3 درصدی چابهار از ترانزیت کالا 
پلیتیکی در اقیانوس هند، از جمله  ئو یدادهای ژ طی یک دهه اخیر رو
کستان باعث  ظهور پرقدرت تر چین، رقابت چین و هند و درگیری هند و پا
شده اقیانوس هند و بخش غربی آن بیش از پیش در تجارت جهان مهم 
شود. در کنار اینها، اتفاقاتی که در خلیج فارس به عنوان نقطه ای محدود 
ی داده و همچنین تحولات مهم  و آسیب پذیر در خلال جنگ و صلح رو
ینه تمام شده و ترانزیت، موجب شده ترتیبات اقتصادی منطقه  در حوزه هز
یای عمان )مکران( در حال حرکت  به سمت سواحل و بنادر اقیانوسی در
باشد؛ به عبارت دیگر منطقه مَکُران می تواند شاهد یک توسعه اقتصادی 
کشورهای منطقه مکران از  که این می تواند به نفع تمام  یامحور باشد  در
جمله ایران تمام شود. چابهار از معدود بنادر کشور است که طی چند سال 
اخیر و در اوج تحریم ها توانست روند مثبت بسیار خوبی را به لحاظ توسعه 
ی  یرساخت بندر یرساختی تجربه کند. چابهار درحال حاضر از لحاظ ز ز
مازاد ظرفیت دارد که به خوبی می تواند روند رو به رشد تقاضا برای مبادله 
کالا بین سه کشور اصلی مشارکت کننده در چابهار )یعنی ایران، هند و 
افغانستان( و سایر فعالیت های ترانزیتی را پوشش دهد. آنطور که آمارهای 
یانوردی نشان می دهد سهم بندر چابهار به عنوان یکی  سازمان بنادر و در
از مهم ترین بنادر منطقه مکران در سال 1402 به 2.6 درصد از کل تخلیه بار 
در بنادر کشور رسیده است، رقمی که بین سال های 1390 تا 1396 حدود 
یک درصد بوده و در سه سال اخیر به رقم 2.6 تا 2.8 درصد رسیده است. 

   ظرفیتی که می تواند 22 برابر شود
یانوردی کشور نشان می دهد، میزان  آنطور که داده های سازمان بنادر و در
تخلیه و بارگیری بار از حدود 1.5 میلیون تن در سال های 1390 تا 1396 
به 4 تا 4.2 میلیون تن در سال های اخیر رسیده است. تیرماه سال 1402 
یانوردی  ی و اقتصادی بنادر و در ن امور بندر حسین شهدادی، معاو
سیستان و بلوچستان گفت: »درصورت تامین به موقع ناوگان حمل و نقل 
یرساخت ها  زمینی و رفع موانع و محدودیت های لجستیکی و اسنادی با ز
و امکانات فعلی موجود؛ امکان تخلیه و بارگیری کالا تا 13 میلیون تن در 
سال در بندر چابهار وجود دارد.«  28فروردین 1393 محمد سعیدنژاد، 
یزی انجام شده  یانوردی گفت: »طبق برنامه ر مدیرعامل سازمان بنادر و در
ظرفیت تخلیه و بارگیری بندر چابهار طی پنج فاز توسعه ای می تواند به 
گرفتن رقم 4 میلیون تن  89 میلیون تن در سال ارتقا پیدا  کند. با در نظر 
جابه جایی بار در این بندر و ظرفیت توسعه تا 89 میلیون تن، می توان 

ی چابهار می تواند تا 22 برابر شود.«  گفت ظرفیت بندر

   فرصت ها و چالش مکران 
که در مرکز پژوهش های توسعه و آینده نگری انجام  براساس پژوهشی 
یم، به دلیل  ن به مساله مکران نگاهی بینداز گر بخواهیم از بیرو شده، ا
یامحور  ن شک موضوع توجه به اقتصاد در ویژگی های جغرافیایی آن، بدو
و توسعه سواحل مکران در سبد انتخاب نهایی قرار می گیرد و باید تمامی 
ظرفیت ها را حول موضوع آب مطرح کرد. مهم ترین مساله مکران، قدمت 
یخ توصیه شده که راه آهن چابهار  100ساله آن است و همواره در طول تار
کانال سوئز از رونق بیفتد. همچنین روابط و  ی شود تا  پا راه انداز به ارو
که این منطقه می تواند با دیگر نقاط جهان داشته باشد، به  ارتباطاتی 
پلیتیک شود،  ئو ژ ارتباطات  و  رهای متنوع  یدو کر نوعی اتصال دهنده 

موضوعی دارای اهمیت است. موضوعات دیگری که در این منطقه بسیار 
ی و زنجیره های شیمیایی  : 1. هاب انرژ حائز اهمیت است، عبارتند از
)پیشران اصلی توسعه(، 2. صنایع معدنی و فرآورده های فلزی )پیشران 
ی گرمسیری )اقتصاد محلی/ بومی(،  اصلی توسعه(، 3. شیلات و کشاورز
یایی تخصصی )اقتصاد محلی/ بومی(،  4. قطب گردشگری ساحلی و در
ی زمینی  یم و 6. مبادلات و توسعه مرز ی از تحر 5. قطب مبادلات مالی عار

  ... کستان، عمان و یایی با افغانستان، پا و در
ن خواهد بود، به این صورت که در این  مبحث بعدی نگاه به مکران از درو

منطقه با چندین چالش مواجهیم: 
، 2. دینامیک  1. توسعه انسانی بسیار ضعیف نسبت به دیگر نقاط کشور
ین میزان  تر 3. چابهار با بالا پیچیده قومی، مذهبی و امنیتی منطقه، 
ی و اشتغال  کشور )63 درصد(، 4. آمار بالای بیکار کل  حاشیه نشینی 
یرساخت های توسعه ای، 6. دسترسی نامطلوب  کاذب در منطقه، 5. نبود ز
ی، 7. وضع نامناسب  به آب سالم برای مصارف خانگی، صنعتی و کشاورز
جاده های منطقه و بیشترین میزان تصادفات رانندگی در استان و 8. 

 . اختلاف فاحش میانگین شاخص های آموزش منطقه با کل کشور

   بهشت گمشده ای به نام مکران
کوثر منتشر شده، در نگاه اول  ی  که توسط مرکز نوآور براساس پژوهشی 
مکران تنها نقطه  دسترسی ایران به آب های آزاد است. این موضوع، 
یژه ای برای کشور به همراه دارد. از  مزایای راهبردی امنیتی و اقتصادی و
سوی دیگر وجود رودهای خروشان در منطقه ی کنارک که از ظرفیت چند 
یزد، تنها بخش کوچکی  یای عمان می ر که به در میلیارد مترمکعب آبی 
از آن مهار شده است، نشان از ظرفیت های خاص این منطقه دارد. نوع 
آب وهوای گرمسیری منجر به ایجاد بزرگ ترین مزرعه موز ایران در این منطقه 
گل  افشان و برخی جاذبه های  گردشگری نیز وجود  شده است. در بعد 
، ظرفیت های سرشار این منطقه را نشان می دهد.  به فرد دیگر منحصر
یایی، ایران می تواند برای  که در نبرد های در از بعد امنیتی، همان طور 
دشمنان محدودیت ایجاد کند، طبیعتا آنها هم می توانند مقابله به مثل 
کنند که تجربه  دفاع مقدس، بیانگر این موضوع است. تنها راه رهایی ما به 
آب های آزاد، منطقه مکران است. باید توجه داشت آب های آزاد و توسعه 
یایی، یکی از ابعاد موثر از عصر پسااستعمار  یایی و توسعه نیروهای در در
است که هم در بحث توسعه تجارت، باعث پیشرفت کشورهای مختلف 
شده و هم یکی از عوامل پیشران های بحث استعمار در دنیا بوده است. 
کشور است و  به یک معنا، مکران تنظیم گر بخشی از سیاست خارجی 
یدورهای متنوعی برای کشورهای  کر کمیت می تواند  جایی است که حا
شمالی و جنوبی داشته باشد. حدود سال 1306 شمسی، یک مقاله در 
روزنامه ای تحت عنوان حبل المتین کلکته در زمان مشروطه با این عنوان 
چاپ شد »راه آهن چابهار یا اعظم الطرق تجارتی؟« این مقاله بیان می کند 
گر رضاشاه همه بودجه کشور را صرف این کند که راه آهن چابهار را بکشد  ا
پا وصل شود، این باعث می شود دو بازار عمده حاشیه  و به طریق آن به ارو
پا به هم متصل شوند و در تجارت جهانی، تحولات  اقیانوس هند و ارو
کند و  کسب  کشور می تواند از این محل، عایدی  شگرفی اتفاق بیفتد. 

حتی از جنبه قدرت جهان اسلامی  هم قابل توجه است. 
دو ظرفیت ویژه دیگر در مکران، ایجاد دو پیشران  اصلی توسعه صنعتی، 
ی و زنجیره های شیمیایی و درکنار آن، توسعه صنعت فولاد  یعنی هاب انرژ
است که به خاطر آب بر آنها از یکسو و نزدیکی به بازار اقیانوس هند، جایابی  
هاب سوم پتروشیمی کشور در دولت هشتم در مکران صورت گرفت. به 
این منظور طرح پتروشیمی  نگین مکران در چابهار شروع به ساخت کرد که 
البته متاسفانه پیشرفت فیزیکی چندانی نداشته است. علت اصلی این 
موضوع، عدم تکمیل طرح گازرسانی به منطقه است. در بحث فرآورده های 
معدنی و فلزی نیز کنسرسیومی  از سه شرکت بزرگ فولادی و معدنی کشور 
، گل گهر و فولادمبارکه شکل گرفت تا مجموعه فولاد سترگ  یعنی چادرملو
مکران به عنوان بزرگ ترین مجموعه فولادی خاورمیانه با ظرفیت 10 میلیون 
تن در آنجا احداث شود که آن طرح نیز پیشرفتی نداشته است. طبق آمار 
یای  ، نزدیک به 80 درصد ظرفیت صید کشور از در سازمان شیلات کشور
، حدود 80 درصد  یای خزر عمان است، یعنی درکنار خلیج فارس و در
ی است که  یای عمان تامین می کند و مهم تر از آن، مساله آبزی پرور را در
ی کل کشور که نزدیک به 50 هزار هکتار است،   نزدیک یک چهارم آبزی پرور

در جنوب سیستان وبلوچستان جایابی شده است. 

   پیشنهاد توسعه مکران در سال 1354 
اهمیت منطقه مکران تا آنجایی است که مهندسین مشاور ستیران در طرح 
آمایش سرزمینی سال 1354 با پیشنهاد شرق کشور به عنوان محور توسعه 
ی توسعه این منطقه به عنوان یک پیشران( پیشنهاد دادند  کید رو )برای تا
ی بر و آب بر ایران باید به سمت این سواحل مکران بروند  که تمام صنایع انرژ
و ما دیگر نباید صنایع فولاد و پالایشگاه در اصفهان و نقاط مرکزی ایران 
ی از  ی انقلاب اسلامی نیز بسیار داشته باشیم. در سال های پس از پیروز
ی بر و آب بر و  کارشناسان خواستار انتقال یا ساخت صنایع جدید انرژ
نیروگاه ها در کنار سواحل مکران شدند. در گزارشی که طی سال 1401 به 
سفارش اتاق بازرگانی ایران تهیه شده، آمده است در سالیان گذشته غیر 
کنون  از سازمان بنادر کمتر کسی به توسعه بندر چابهار اعتقاد داشت اما ا
یح ایشان حرکت هایی برای  کیدات رهبری و دستور صر خوشبختانه با تا
توسعه منطقه مکران انجام شده و ازجمله با اقداماتی که در منطقه چابهار 

انجام می شود، شاهد اقداماتی هستیم. 

   باید خدشه به تصویر امنیت چابهار جبران شود
، پژوهشگر حوزه سواحل مکران در گفت وگو با »فرهیختگان«  رضا امیری فر
دادن  بیانه  »شکل  داشت:  اظهار  جیش الظلم  اخیر  بیانیه  پیرامون 
کنون دادن بیانیه به این شکل بی سابقه  جیش العدل عجیب بود و گویا تا
بوده است. منطقه راسک در حدود 170 کیلومتری شمال چابهار و هم مرز 
کستان است. درگیری های امنیتی همواره در این منطقه وجود داشته  با پا
و این نقطه به واسطه اقلیم و شرایط جغرافیایی یکی از محل های تنش 
گروهک  یستی از گذشته و حتی در دوران  گروهک های ترور جدی ما با 
یگی بوده است. باید توجه داشت که مساله ناامنی در مناطق ساحلی  ر
سیستان وبلوچستان و مشخصا در چابهار که پیشرفته ترین و بزرگ ترین شهر 
ساحلی استان است تا به حال به این شکل وجود نداشت. سابقه ناامنی 

ی چابهار در روز تاسوعا سال 89  ی مقابل فرماندار منطقه فقط بمب گذار
بود که در نتیجه آن تعدادی از عزاداران سیدالشهدا یه شهادت رسیدند. در 
ی منطقه به این شکل که به دو  یستی و ناامن ساز مجموع حرکت های ترور
پایگاه در چابهار حمله شود بی سابقه بوده است. آنچنانکه از متن بیانیه 
یا ما با یک ذوق زدگی یا هیجان زدگی ناشی از مخابره  مشخص است گو
یک تصویر ناامن از چابهار به عنوان جایی که همواره به عنوان قلب توسعه 
مکران به شمار می رود برای مدت 12 ساعت روبه رو هستیم. این خدشه ای 
که به تصویر امنیت چابهار و مردم مهربان و میهماندار بلوچ وارد شده باید 
جبران شود. گردشگری یکی از پیشران های جدی توسعه است که جامعه 
بلوچستان را ارتقا می دهد و در عین حال مردم را با آن منطقه آشنا می کند.« 

   حضور جمعیت در مکران به شرط ها و شروط ها 
گفت وگوی خود با »فرهیختگان« درخصوص  امیری فر در بخش دوم از 
اسکان جمعیت در منطقه مکران گفت: »مساله توسعه مکران و الزامات 
و سازوکارهایی که برای آن وجود دارد حضور جمعیت فعال جهت توسعه 
گر اتفاقات جدی در راستای توسعه از جنس  را اجتناب ناپذیر می کند. ا
ی،  سیاست خارجی، تجارت بین الملل، کریدورها، توسعه صنعتی، کشاورز
... در این منطقه انجام شود حضور جمعیت را به عنوان  شیلات، گردشگری و
ی فعال اجتناب ناپذیر می کند. شما با پهنه ای روبه رو هستید که از شرق  نیرو
کستان حدود 700 کیلومتر و شامل هفت شهرستان بزرگ  تنگه هرمز تا مرز پا
که سه شهرستان آن در هرمزگان و چهار شهرستان در سیستان وبلوچستان 
است که بیش از 700 هزار نفر جمعیت ندارد و عمده این جمعیت در دو 
نقطه کانونی چابهار با حدود 200 هزار نفر و شهرستان میناب با نزدیک به 
کن هستند. جمعیت باید همراهی جامعه محلی  300 هزار نفر جمعیت سا
کمیت که قصد توسعه مکران را دارد باید دقت  را داشته باشد، دولت و حا
بومی را به آنجا انتقال دهد این اقدام  گر می خواهد جمعیت غیر کند ا
نیازمند گفت وگو و برنامه ریزی میان دولت و جامعه محلی است. متاسفانه 
موضوع توسعه سواحل مکران در چهار دولت اخیر جدی گرفته نشده است. 
حداقل از دولت دوم آقای احمدی نژاد به بعد، یعنی از 87 به بعد اقدام و 
اراده جدی دولتی در این زمینه صورت نبوده و صرفا دست به دست شده 
است. به تبع این ماجرا مساله جمعیت یکی از خطیرترین و پیچیده ترین 
ن متولی و سازوکار اجرایی درست باقی مانده است.  مسائل مکران، بدو
بحث هایی از ساختن شهرهای جدید بدون پشتوانه و بحث ساخت 27 
شهر ساحلی که 12 شهر آن در منطقه مکران که از بنیان دچار ایراد بوده 
گر دولت تدبیر درستی در طول این سال ها به کار می بست  مطرح است. ا
یل می افتاد شاهد اتفاقات بهتری بودیم و  ی ر و توسعه سواحل مکران رو
ی حاشیه ساز نبود که یک گروهک بتواند خود را محق بداند.«  اوضاع به قدر

   تصور خیالی جیش الظلم 
امیری فر در رابطه با توسعه سواحل مکران تکمیل کرد: »از سوی دیگر نیز 
یستی جیش الظلم چیزی خرج  گروه ترور واقعیت این است که در بیانیه 
که در حالت واقع وجود ندارد، یعنی ما واقعا الان چیزی با عنوان  شده 
که این موضوع  یم. نزدیک به شش ماه است  توسعه سواحل مکران ندار
گر جیش الظلم چنین ادعایی می کند دارد با  تکلیف رها شده. لذا ا بلا
ی زمین وجود ندارد،  چیز موهومی می جنگد. چنین چیزی حداقل رو
صرفا صحبت هایی در این باره مطرح می شود که بیشتر در رسانه ها منتشر 
یای خزر برای ما یک  یم، در می شود. ما حدود پنج هزار کیلومتر ساحل دار
یاچه بسته و خلیج فارس نیز حوضچه نیمه بسته است. همان طور که  در
کنیم  ما می توانیم محدودیت تنگه هرمز را برای همسایگان خود ایجاد 
آنها نیز می توانند محدودیت ایجاد کنند؛ چه بسا راه های دور زدن تنگه 
هرمز در یک دهه اخیر امتحان شده است. تنها راه مستقیم دسترسی 
ما به آب های آزاد موضوع سواحل مکران است که جذابیت هایی برای 
یخی از منطقه بلوچستان وجود  کشورهای متخاصم دارد. یک روایت تار
که مابین روسیه  که گفته می شود از قرن هجدهم به بعد در رقابتی  دارد 
یتانیا به عنوان پشتوانه هند شرقی، منطقه بلوچستان در یک  ی و بر تزار
دو  تقاطع  محل  که  چرا می شد؛  تلقی  سوخته  سرزمین  نانوشته  قانون 
یتانیا در آن زمان بوده است. منطقه از دو منظر  ی و بر یدور روسیه تزار کر

برای قدرت ها اهمیت دارد.« 

   موقعیت خاص ژئوپلیتیکی سواحل مکران 
این پژوهشگر حوزه مکران افزود: »جغرافیای سواحل مکران یکی از بهترین 
موقعیت ها برای دسترسی کشور هندوستان به افغانستان و پنج کشور شمالی 
افغانستان یعنی آسیای میانه است. این موضوع از جهت اقتصادی، روابط 
کستان و چین حائز اهمیت  پلیتیک و اراده هندوستان برای مهار پا ئو ژ
کید کرده که در افکار  ی در این باره تا کنون به قدر است. هند از سال 2003 تا
عمومی برخی از مسئولان کشورهای دیگر چابهار به عنوان یک شهر هندی 
در حال شناخته شدن است. در موضوع منطقه مکران و مشخصا بندر 

یکا قرار می گیرد  ی آمر چابهار هند خواسته یا بعضا ناخواسته در زمین باز
یکایی ها آن را  و عملا حضور هند بخشی از پروژه مهار چین است که آمر
یم ها تنها  کثری ترامپ در زمان تشدید تحر دنبال می کنند. در فشار حدا

نقطه پهنه سرزمین ایران که تحریم نشد مشخصا بندر چابهار بود.« 

کستان و یک علامت سوال     جیش الظلم، پا
با  خارجی  کشورهای  ی  همکار احتمال  پیرامون  همچنین  امیری فر 
کستان مستقر است و  جیش العدل گفت: »گفته می شود جیش الظلم در پا
به تحریک دولت این کشور اقدام می کند. در این میان باید توجه داشت که 
چند وقت اخیر طالبان چندین بار نسبت به حضور سرمایه گذاران افغانستان 
در چابهار به عنوان تنها نقطه دسترسی افغانستان به آب های آزاد اعلام 
کستان رقم خورد و تشدید حملات  آمادگی کرد. اتفاقاتی که در مجلس پا
به نیروهای چینی گمان می رفت حمله به نیروهای چینی توسط گروهک 
کستان انجام شده است. شواهد نشان می دهد طالبان  تحریک طالبان پا
میلی به اینکه چینی ها را آزرده خاطر کند، ندارد . مصاحبه های اخیر طالبان 
در  این باره، تحریک جیش الظلم توسط ارتش پاکستان را تشدید می کند. همواره 
کستانی ها از اینکه ما محل ورود دیگری برای حضور دیگران در افغانستان  پا
فراهم کنیم ناراحت بوده اند. این امکان وجود دارد که صحبت های اخیر 
یستی موثر بوده است. بیش  طالبان به تحریک جیش الظلم برای عملیات ترور
از آنکه توسعه واقعی در سواحل مکران اتفاق افتاده باشد بیشتر حرف آن زده 

شده که این صحبت ها هم از جنس کلی گویی بوده است.« 

   مکران؛ از احمدی نژاد تا رئیسی 
گفت: »یک  امیری فر در خصوص اقدامات دولت ها در منطقه مکران 
کنون  ی محمود احمدی نژاد تا یاست جمهور بررسی دوره ای از دوران ر
ی احمدی نژاد جدی  یاست جمهور نشان می دهد توسعه مکران در دوران ر
ن اول شکل گرفت. در دو دولت  گرفته نشد و در حد یک کارگروه ذیل معاو
ی روحانی اقداماتی صورت گرفت که بعضا خوب بود  یاست جمهور به ر
اما متاسفانه مستمر نبود. در ابتدا یک مصوبه شورای عالی امنیت ملی 
زارت دفاع  که در نتیجه متولی مساله توسعه سواحل مکران و داشتیم 
ی از پروژه های کلان  ی با ارتش داشت و بسیار شد؛ چرا که ارتباط بسیار
اجرایی اقتصادی ذیل وزارت دفاع پیگیری شد. با توجه به مسائل عمده 
وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، طبعا به یک ستاد کوچک تنزل 
یافت. همزمان  یک سند از توسعه سواحل مکران به پیشنهاد وزارت راه و 
ی و با تامین مالی وزارت نفت تهیه شد. می توان گفت این سند  شهرساز
جزء سندهای خیلی پیشرو است. در سندهای عمده آمایشی کشور اما 
ی نیز به آن وارد است که یکی از بزرگ ترین مسائل آن این  اشکالات بسیار
است که خود احصا نکرده که این پهنه سرزمینی می تواند چه ظرفیت هایی 
ی کار دستگاه های اجرایی بوده که تبدیل  داشته باشد و صرفا جمع آور

به سند شده است.« 
ی و  یب، ابلاغ و در شورای عالی معمار کرد: »این سند تصو ی تکمیل  و
گرفت. همزمان سال  ی و شورای عالی آمایش سرزمین مصوبه  شهرساز
95 مجلس یک مصوبه ذیل احکام دائمی برنامه های توسعه گذراند که 
سازمان توسعه سواحل مکران تشکیل شود. تشکیل این سازمان هرچند در 
ظاهر اتفاق رو به جلویی بود و نشان دهنده دید بلندمدت و بزرگ دولت 
به این منطقه بود، اما در عمل باعث تعارضات شدید نهادهای دولتی 
شد و در دولت روحانی مسکوت باقی ماند. تا به انتهای دولت روحانی 
عملا آقای جهانگیری با در نظر داشتن تجربیات و مخالفت های سازمانی، 
توجه وزارت دفاع را ذیل اصل 138 قانون اساسی بردند و در مرداد سال 
کنون نیز این شورا با  98 شورای توسعه سواحل مکران شکل گرفت که تا
دبیر و دبیرخانه وجود دارد. در دو سال آخر دولت روحانی مساله دبیر 
خیلی جدی نبود. در سال های 98 تا 99 آقای جهانگیری و سال 99 تا 
ی وقت دبیر بودند. اما به واسطه  یر راه و شهرساز 1400 نیز آقای اسلامی، وز
مشغله های متعدد دبیران مساله مکران پیگیری نشد. یک نفر مستقلا 

باید برای مکران وقت بگذارد. 
کردیم، آقای  خوشبختانه با پیگیری هایی که در ابتدای دولت سیزدهم 
که این امر  گرفت ذیل شورا یک نفر مستقلا وقت بگذارد  مخبر تصمیم 
منجر به انتصاب آقای دهقان برای سواحل مکران از فروردین ماه 1401 
گرفته  شد. متاسفانه موضوع سواحل مکران در دولت سیزدهم جدی 
یت دبیر نیز به گونه ای نبود که قواره توسعه را در منطقه  نشده است. مدیر
کردند و به بنیاد  که آقای دهقان نقل مکان  بالا ببرد. آبان ماه امسال بود 
کنون در حدود 6 ماه می گذرد و عملا آن  مستضعفان رفتند. از آن زمان تا
گر واقعا و  دبیرخانه متولی ندارد. مکران یک قواره بلند توسعه است. ما ا
یامحور خواستار یک تغییر  مشخصا بعد از ابلاغ سیاست های توسعه در
پارادایم در نحوه حکمرانی هستیم یکی از محورهای اصلی ما حرکت از 
کنون  سمت توسعه  بری به سمت توسعه بحری است. از زمان مادها تا
یاها توجه جدی نداشتیم.«  همیشه تمرکز ما بر فلات مرکزی ایران بوده و به در

چرا باید به پشت صحنه اتفاقات امنیتی شرق کشور حساس بود؟
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